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1281. spotkanie 

Małgorzata Ambrosius-Okońska 

Pasje i zbiory Joachima Ambrosiusa 

oachim Ambrosius – grudziądzanin rocznik 1937 to hobbysta, pasjonat filateli-
styki, medalierstwa, historii, numizmatyki i zapalony działkowiec. Zawodowo 
związany z Pomorską Odlewnią i Emaliernią, od praktyk zawodowych do odej-

ścia na emeryturę. Zainteresowania były odskocznią od ciężkiej pracy zawodowej 
tokarza – modelarza.  

Od lat 70. XX w. jest członkiem Polskiego Towarzystwa Numizmatycznego,  
a od lat 80. XX w. należy do Grudziądzkiego Towarzystwa Kultury, jest wielolet-
nim uczestnikiem spotkań Koła Miłośników Dziejów Grudziądza, ale niewiele razy 
ujawniał się ze swoimi zainteresowaniami i zbiorami w szerszym kręgu. Najważniej-
szą wystawą, w której brał udział, jako wystawca była zorganizowana w 2011 roku 
przez Polskie Towarzystwo Numizmatyczne wraz z Muzeum wystawa z okazji 40-
lecia Oddziału PTN w Grudziądzu pod tytułem „Grudziądzkie kolekcje numizma-
tyczne”. Jednym z udostępniających zbiór był Joachim Ambrosius. 
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J. Ambrosius (pierwszy od lewej), Z. Zawadzki (pierwszy od prawej). 

 Przygodę z filatelistyką, bo ona była pierwszą pasją rozpoczął w latach 70. 
XX w. I to są zbiory, które ja, córka pamiętam. Nie było Internetu, telewizja i pro-
gramy dla dzieci tylko w określonych godzinach więc oglądanie zbiorów znaczków 
Taty było ciekawym zajęciem. Najbardziej zapadły mi w pamięć, jako dziecku, mo-
tyle. Zbiory znaczków są w domu do dzisiaj i rozmowa związana z pisaniem biule-
tynu odświeżyła wspomnienia, zachęciła do spotkania przy znaczkach. Okazało się, 
że czeka do uzupełnienia sporo kart, na które mimo emerytury ciągle nie znalazł 
czasu. Z  rozmowy z Ojcem dowiedziałam się, że zbiory znaczków były zawsze 
połączone z książkami z danej tematyki, dlatego do kolekcji znaczków o malarstwie 
światowym były w domu albumy mistrzów, do znaczków o przyrodzie były książki 
o owadach czy rybach, a to rozwijało kolejne pasje. Przez wiele lat w domu było 
akwarium i to wielkości sporego telewizora i ryby ze znaczków i książek były na 
żywo.  
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W 1978 roku rodzice kupili działkę i z kolei wiele roślin ze znaczków pojawi-
ło się w ogrodzie. To kolejna wielka pasja Joachima Ambrosius czyli mojego Taty. 
Do domu kwiatów z działki przynosi mało, bo szkoda – na działce dłużej kwitną. 
Tulipanów są tysiące sztuk i setki gatunków. Nie uprawia warzyw – ale kwiatów  
i krzewów są dziesiątki odmian i nie ma miejsca na ścieżki, bo wszędzie coś rośnie. 
Lata emerytury wypełnia mu działka w doskonały sposób, wszystkie prace mimo 
poważnego wieku i wielu schorzeń wykonuje samodzielnie i nawet zimą jest czę-
stym gościem w ogrodzie. 

Z czasem znaczki ustąpiły miejsca pasjom związanym z Grudziądzem – sta-
rym pocztówkom o Grudziądzu i medalom związanym z naszym miastem. Wiele  
z tych zainteresowań dzielił ze swoim przyjacielem Zbyszkiem Zawadzkim. Razem 
wyjeżdżali na targi staroci i jarmarki do Bydgoszczy, Gdańska. Zdarzało się, że ra-
zem szukali drobiazgów czy wymieniali się informacjami ze zbieraczami z innych 
miast.  

Wśród zbiorów dużą grupę stanowią medale o tematyce grudziądzkiej zwią-
zane z zakładami pracy i ich rocznicami czy ważnymi wydarzeniami w mieście oraz 
ważnymi osobami. Osobą szczególnie uhonorowaną w zbiorach jest Bronisław Ma-
linowski. Sportowe zainteresowania Ojca miały na to duży wpływ, ale również 
osiągnięcia sportowe Bronka i tragiczna przedwczesna śmierć biegacza. Oto kilka 
medali ze zbiorów dotyczących B. Malinowskiego. Medale upamiętniające Memo-
riał Lekkoatletyczny im. Bronisława Malinowskiego (memoriał, na który przyjeż-
dżały do Grudziądza sławy sportowe z całego świata). 
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Medale pamiątkowe z Grudziądza z różnych dziedzin życia to kolejny dział  
zbiorów. Są wśród nich rocznicowe medale grudziądzkich instytucji  

np. Gazowni Miejskiej. 

 
 

Medal upamiętniający odbudowę grudziądzkiego Pomnika Żołnierza Polskiego,  
w której udział miało GTK, którego członkiem jest Joachim Ambrosius. 
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Piękny medal upamiętniający 100-lecie tramwajów w Grudziądzu. 

 

Wiele medali to pamiątki związane z zakładami pracy, instytucjami kultury i nauki 
naszego miasta czy regionu. 
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Wszystkie ściany w mieszkaniu są dowodem pasji Ojca i najgorszą rzeczą, która 
może się przytrafić w takim mieszkaniu to remont, bo odtworzenie położenia  

zbiorów jest trudne i wyjęcie ze ścian gwoździ, na których wiszą oprawy medali  
czy ramki obrazów jest pracą na wiele godzin. 

 
Zbiór medali marynistycznych. 
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Osobnym działem zbiorów są stare fotografie i pocztówki Grudziądza  
z różnych lat, dzięki którym można poznać dawny Grudziądz i zobaczyć miejsca, 
których już nie ma, które zmieniły się tylko trochę lub tak bardzo, że trudno je roz-
poznać.  
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Dzięki zainteresowaniom mojego Taty kawałek historii miasta nie ulegnie zapomnieniu, 

będzie zachowany, bo zaszczepił we mnie podobne pasje i cieszę się, że jest takie miejsce, jak 
Klub Centrum SM i spotkania Koła Miłośników Dziejów Grudziądza, na których mogę podzielić 
się Jego zbiorami w formie prelekcji z pokazem fragmentu zbiorów. 

 
(L.B.S.) 

Redakcja: Tadeusz Rauchfleisz, Janusz Hinz. Logo KMDG wykonał Grzegorz H. Rygielski.     


